
 

 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 25. august 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1582 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 1582:  

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Folkesundhed.dk om andelsmodel for 

fremtidens sundhed, jf. SUU alm. del – bilag 520 og præsentation fremvist under fo-

retræde for udvalget 17/8-21, jf. SUU alm. del – bilag 542.” 

 

Svar: 

Borgerskabte data, er en vigtig kilde til viden og de eksempler, som fremhæves af Fol-

kesundhed.dk er spændende og væsentlige projekter. Videre er det ligeledes positivt 

med projekter, der kan være med til at styrke infektionsberedskabet og styrke udvik-

lingen af analyser af mikrobiologi og epidemiologi samt sygdomsbyrde og sundheds-

økonomi. Det er vigtigt at vi lærer af COVID-19 pandemien og her er en bred variation 

af sundhedsforskningen helt afgørende.   

 

Regeringen præsenterede med life science strategien den 16. april 2021 ambitiøse 

mål for bedre brug af sundhedsdata. Sundhedsvæsenet i Danmark har en lang tradi-

tion for at indsamle og anvende sundhedsdata til gavn for patientbehandling og 

forskning. De danske sundhedsdata er internationalt set helt unikke, fordi mange 

sundhedsregistre og -databaser dækker hele befolkningen over mange år og kan kob-

les på tværs af datakilder. Det giver gode muligheder for værdifuld forskning, kvali-

tetsudvikling samt udvikling af nye innovative løsninger til gavn for patienterne.  

 

Regeringen vil med initiativerne søge at imødegå de barrierer, som på nuværende 

tidspunkt opleves blandt sundhedsforskere. Bl.a. skal der ses på kombinationen af da-

takilder i etablering af en sikker national analyseplatform for sundhedsdata. Dette ini-

tiativ skal se på, hvordan vi kan gøre det mindre administrativt tungt og teknisk van-

skeligt at få adgang til at kombinere forskellige typer af datakilder samt sundhedsdata 

fra forskellige dataansvarlige myndigheder.  

 

Desuden har Regeringen netop etableret et Nationalt Partnerskab for Sundhedsdata. 

Partnerskabet samler alle relevante aktører inden for sundhedsdataområdet, bl.a. da-

taansvarlige myndigheder, regioner, kommuner, universiteter, sundhedsfaglige orga-

nisationer, patientforeninger og life science-industrien. Partnerskabets formål er at 

udveksle viden og erfaringer samt drøfte behov og udfordringer om brugen af sund 
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Side 2 

hedsdata, med henblik på at rådgive Regeringen om bedre brug af sundhedsdata. An-

delsmodellen, som præsenteret af Folkesundhed.dk vil blive delt med partnerskabet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Anna Margarethe Holt Läu 

 


